

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Мирко Иванов Робов

Национален археологически институт с музей – БАН

член на научно жури за конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“, обявен от ЮЗУ „Неофит Рилски“ в Държавен вестник, бр. 63 от 01.08.2025 г., област на висше образование 2. Хуманитарни науки, професионално направление 2.2. История и археология, научна специалност Археология (Римска и средновековна археология на българските земи)

В конкурса за академичната длъжност „доцент“, обявен в Държавен вестник, бр. 63 от 01.08.2025 г. за нуждите на катедра „История“ към Правно-историческия факултет, като единствен кандидат участва *гл. ас. д-р Мирослава Георгиева* от Югозападния университет „Неофит Рилски“. Представеният от нея комплект материали е в съответствие с националната и университетската нормативна уредба и включва всички изискуеми документи. Процедурата е законосъобразна.

I. Обобщени данни за научната продукция и дейността на кандидата

Кандидатът по обявения конкурс за „доцент“ гл. ас. д-р Мирослава Георгиева е преподавател в катедра „История“ към Правно-историческия факултет на Югозападния университет „Неофит Рилски“ – Благоевград. Тя е защитила образователна и научна степен „доктор“ по археология и има дългогодишен опит в преподаването на дисциплини, свързани с античната и средновековната археология.

Гл. ас. д-р Мирослава Георгиева участва в конкурса с *научна продукция*, представяща резултатите от нейната задълбочена научноизследователска и теренна дейност. Тя включва две самостоятелни монографии – хабилизационен труд, посветен на църковната архитектура в Югозападна България (IX–XVII век), и публикувана монография, базирана на защитен докторски дисертационен труд, разглеждаща могилените гробни комплекси в Югозападна Тракия през римската епоха (I–IV век). Допълнително са представени публикации в

международни реферирани издания, индексирани в световноизвестни бази данни, както и значителен брой научни статии и студии, публикувани в рецензирани издания и колективни томове. Представянето е цялостно, с ясно изразен принос в областта на археологията.

Гл. ас. д-р Мирослава Георгиева развива интензивна и многостранна *преподавателска дейност* в бакалавърски и магистърски програми, обхващаща широк спектър от множество дисциплини, свързани с археологията, историята на изкуството, музеологията и опазването на културното наследство. Тя води лекционни курсове, семинари и практически упражнения по основни и специализирани дисциплини, като активно включва студентите в теренни археологически проучвания и учебни практики, допринасяйки за тяхното професионално формиране и подготовка.

В рамките на *образователно-квалификационна степен „бакалавър“* гл. ас. д-р М. Георгиева води следните *задължителни дисциплини*: Археология – основен курс (лекции и семинари), Въведение в археологията (лекции), Праистория (лекции), Класическа археология: Гърция и Рим (лекции), Римска археология на българските земи (лекции), Археология на средновековните Балкани (лекции), Археология на Средновековна България (лекции), Археология на българските земи XV–XVII век (лекции), Музеология (лекции), История на изкуството и музеология (лекции), Опазване и оценяване на историко-археологическото наследство (лекции), Археологическа практика (практически упражнения), Учебна практика по история – библиотеки, музеи, архиви (практически упражнения); *избираеми дисциплини в ОКС „бакалавър“*: Приложна археология (лекции), Гробна архитектура в българските земи през Античността (лекции), Погребални практики в Римска Тракия (лекции), Антични археологически паметници от Югозападна България (лекции), Църковна архитектура в Югозападна България (лекции), Музеознание – теория и практика (лекции), Сравнително изкуствознание (лекции) и др.

В рамките на *ОКС „магистър“* д-р М. Георгиева води следните *задължителни лекционни курсове*: Археология, Археология на всекидневния живот в Римска Тракия (I–IV в.), Археологията в съвременния музей – състояние

и проблеми и др.; *избираеми дисциплини в ОКС „магистър“*: Култови паметници в българските земи (VII–XVII в.); Дейност на музейния експерт на културно-исторически ценности и др.

Големият брой и тематичното разнообразие на водените от гл. ас. д-р Мирослава Георгиева курсове свидетелстват за нейната активна и ангажирана преподавателска дейност, както и за широкия ѝ професионален профил в областта на археологията и културното наследство.

За академичната 2025–2026 учебна година общата преподавателска натовареност на гл. ас. д-р Мирослава Георгиева възлиза на 735 часа, при норматив от 360 часа, което е показател за нейния висок ангажимент към учебния процес.

Важен акцент в педагогическата и професионалната дейност на д-р Мирослава Георгиева са организираните от нея и участието ѝ в теренни археологически проучвания, в които се включват студентите от специалностите „История и археология“ и „История“ в Югозападния университет. Чрез тази дейност тя съществено допринася за практическото обучение и професионалното формиране на бъдещи специалисти. Активната ѝ работа със студенти се проявява и в ръководството на множество дипломанти – бакалаври и магистри – при разработването на техните дипломни работи. Тя изпълнява ролята на академичен наставник на студенти, участващи в дейности в Регионалните музеи в Югозападна България, в рамките на различни етапи от проектите „Студентски практики“. Д-р М. Георгиева участва и в редица вътрешноуниверситетски, национални и международни научни и образователни проекти, което допълнително подчертава нейния принос към академичната и научно-изследователската дейност на университета.

II. Оценка на научните и на практическите резултати, и приноси на представената за участие в конкурса творческа продукция

Научната продукция, предложена за участие в конкурса от гл. ас. д-р Мирослава Георгиева е свързана основно с римската и средновековната археология на българските земи. Тя е групирана в четири категории съгласно

изискуемите показатели: I – Монографии; II – Статии и студии (римска епоха); III – Статии и студии (Средновековие); IV – Музеология и културно наследство.

I. Монографии

1. *Монография (хабилитационен труд)* – Георгиева, М. Църковната архитектура в Югозападна България (IX – XVII век). Благоевград: Университетско издателство „Неофит Рилски“, 2024, 380 стр. ISBN: 978-954-00-0360-3.

Хабилитационният труд на д-р Мирослава Георгиева отразява трайните ѝ научни интереси и изследователска дейност в областта на църковната архитектура, формирани основно в хода на археологическото проучване на късносредновековната църква в село Дренково, Благоевградско, проведено с участието на студенти от специалностите „История“ и „История и археология“ към Правно-историческия факултет на ЮЗУ „Неофит Рилски“.

Монографията представлява първото цялостно и задълбочено изследване на църковната архитектура в Югозападна България (дн. област Благоевград) през Средновековието – от IX до XVII век, която систематизира и анализира целия изворов материал, свързан със средновековните култови комплекси в региона. В рамките на изследването се очертават следните основни приносни аспекти: уточнени са данните по въпроси, които до този момент са били интерпретирани частично или неточно, като е извършена хронологическа корекция на някои от църковните сгради; намерени са най-близките паралели в останалата част на Югозападна България, където през отделни периоди се наблюдават сходни тенденции в развитието на църковната архитектура. Аналогични примери са открити и в други български територии, както и извън границите на българската държава; въз основа на данните от археологическите проучвания и наблюдения, както и на сведенията от писмените извори и литературата, култовите паметници са изследвани както като образци на материалната строително-архитектурна традиция, така и с тяхната функционална характеристика и значимост в контекста на отделните исторически периоди; изготвена е подробна типологическа класификация на църковните сгради от Средновековието, базирана на тяхната планово-конструктивна схема и фасадно-декоративни

особености – принос, който надхвърля рамките на изследвания регион. Анализът на изворовия материал направен от авторката, показва, че през Средновековието (IX – XVII в.) църковната архитектура в Югозападна България се представя чрез три основни типа култови сгради, които проявяват характерни особености в различните исторически периоди – базилики, еднокорабни и триконхални църкви. Тези архитектурни форми следват общите тенденции в развитието на средновековната църковна архитектура, като същевременно разкриват специфични регионални черти, типични за югозападните български земи.

Изработеният каталог, на базата, на който е направена типологическата класификация, включва 45 църковни сгради в Югозападна България. Монографията включва също така множество репродукции под формата на карти, планове, разреза, реконструкции, аксонометрични възстановки и снимки на църковните сгради, поместени след всяка глава.

2. Монография (на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“) – Георгиева, М. Могилни гробни комплекси в Югозападна Тракия през римската епоха (I – IV век). Благоевград: Университетско издателство „Неофит Рилски“, 2025. ISBN: 978-954-00-0409-9.

С този монографичен труд за първи път се представят и анализират могилените гробни комплекси в Югозападна Тракия през римската епоха, въз основа на многоброен публикуван и непубликуван археологически материал. В резултат на проведеното изследване е очертано разпространението на могилените некрополи по долините на реките Струма, Места и Брегалница. Изработена е детайлна типологическа класификация на гробните съоръжения, характерни за разглеждания регион и период. Анализирани са основните форми на погребален обред – трупополагане и трупоизгаряне – като са проследени хронологичните промени и съпътстващите ритуали. Погребалният инвентар, открит в некрополите, е категоризиран и интерпретиран, с акцент върху функциите и мястото на отделните предмети в обредната система. Проследена е приемствеността в погребалната обредност от предримската епоха, както и настъпилите изменения след утвърждаването на римската власт. Съществен

принос на монографичния труд е разширяването на териториалния обхват на изследването върху погребалните практики през римската епоха извън границите на съвременната българска държава чрез включването на материали от долината на река Брегалница (дн. Северна Македония).

II. Статии и студии (римска епоха)

Публикациите на гл. ас. д-р Мирослава Георгиева в тази група – включваща четири статии (две от които на английски език, едната публикувана в реферирано и индексирано списание в чужбина) и една студия – представят задълбочено и многопластово изследване на погребалните практики през римската епоха в българските земи. Изследванията са съсредоточени върху териториите по долините на реките Струма и Места, както и в Югоизточна Тракия.

Научните трудове на д-р М. Георгиева в областта на римската археология демонстрират висока степен на оригиналност, аналитична дълбочина и принос към изследването на римската погребална култура в българските земи. Те разкриват сложната взаимовръзка между архитектура, ритуал и културна идентичност в контекста на провинциалния римски свят, като обхващат значителна част от територията на Тракия.

III. Статии и студии (Средновековие)

В тази група са представени седем публикации на гл. ас. д-р Мирослава Георгиева – три статии и четири студии (включително една, публикувана на английски език в реферирано и индексирано чуждестранно списание). Публикациите представят задълбочено и многопластово изследване на средновековната църковна архитектура и манастирска мрежа в Югозападна България, съсредоточено по долините на реките Струма и Места. Изследванията обхващат периода от края на IX до XVII век и се отличават с прецизен архитектурен анализ, хронологическа интерпретация и проследяване на култова приемственост. Особено внимание е отделено на триконхалните църкви, гробищните храмове и манастирските центрове, като са изяснени техните планово-конструктивни особености, функционални характеристики и регионална специфика. В публикациите е проследена приемствеността между

Античността, Ранното християнство и Средновековието, както и ролята на духовните средища в съхраняването на културната идентичност и книжовната традиция.

Научните трудове на д-р М. Георгиева в областта на средновековната археология демонстрират висока степен на оригиналност, методологическа прецизност и принос към изследването на култовите обекти в българските земи. Те допринасят съществено за реконструкцията на сакралната топография и архитектурното наследство на Югозападна България, като разкриват устойчиви модели на култово строителство и регионални влияния в контекста на българското Средновековие.

IV. Музеология и културно наследство – в тази група е представена публикацията на М. Георгиева, посветена на археологическото дружество „Струма“ в гр. Свети Врач (дн. Сандански). Тя представлява значим принос към изследването на ранната история на музейното дело и гражданските инициативи в сферата на културното наследство в Югозападна България. Тази публикация допълва научния профил на гл. ас. д-р Мирослава Георгиева с принос в областта на музеологията, културната политика и историята на институциите, като демонстрира ангажираност с общественото измерение на археологията и нейното място в регионалната идентичност.

Гл. ас. д-р Мирослава Георгиева представя доказателства за *33 цитирания* на свои научни публикации в монографии, студии и статии от утвърдени изследователи в областта на археологията, което свидетелства за високата научна стойност и устойчивото присъствие на нейните изследвания в академичната общност. Наред с това, тя напълно покрива и *многократно надвишава изискваните наукометрични показатели* за заемане на академичната длъжност „доцент“ (999 при изискуеми 430 точки), което потвърждава не само високата научна продуктивност, но и качеството и значимостта на нейната изследователска и академична дейност.

Заклучение

Представените документи и материали от гл. ас. д-р Мирослава Георгиева напълно отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), на Правилника за неговото прилагане, както и на Вътрешните правила за развитие на академичния състав в ЮЗУ „Неофит Рилски“.

Кандидатката е представила значителен брой научни трудове, публикувани след придобиването на образователната и научна степен „доктор“, които съдържат оригинални и значими научни приноси в областта на археологията. Нейната научна и преподавателска дейност се отличават с високо академично качество, последователност и ангажираност към развитието на хуманитарните науки.

След задълбочено запознаване с конкурсната документация и научните публикации, както и след обстоен анализ на тяхната научна стойност и съдържащите се в тях приноси, считам за напълно обосновано да изразя своята категорична положителна оценка. Убедено препоръчвам на Научното жури да изготви доклад-предложение до Факултетния съвет на Правно-историческия факултет за избора на гл. ас. д-р Мирослава Георгиева за академичната длъжност „доцент“ в Югозападния университет „Неофит Рилски“, в област на висше образование 2. Хуманитарни науки, професионално направление 2.2. История и археология, научна специалност Археология (Римска и средновековна археология на българските земи).

6.11.2025 г.

Доц. д-р Мирко Робов

OPINION

by Assoc. Prof. Mirko Ivanov Robov, PhD

National Archaeological Institute with Museum – BAS

Member of the academic jury for the competition for the academic position of “Associate Professor,” announced by South-West University “Neofit Rilski” in the State Gazette, issue no. 63 of August 1, 2025, Field of Higher Education: 2. Humanities, Professional Field: 2.2. History and Archaeology, Scientific Specialty: Archaeology (Roman and Medieval Archaeology of the Bulgarian Lands)

In the competition for the academic position of “Associate Professor,” announced in the State Gazette, issue no. 63 of August 1, 2025, for the needs of the Department of History at the Faculty of Law and History, the sole candidate is *Chief Assistant Professor Dr. Miroslava Georgieva* from South-West University “Neofit Rilski.” The set of materials submitted by her complies with both national and university regulations and includes all required documents. The procedure is lawful.

I. Summary of the Candidate’s Academic Output and Activities

The candidate in the announced competition for the academic position of “Associate Professor,” Chief Assistant Professor Dr. Miroslava Georgieva, is a lecturer at the Department of History within the Faculty of Law and History at South-West University “Neofit Rilski” – Blagoevgrad. She holds a doctoral degree in Archaeology and has extensive experience in teaching courses related to Ancient and Medieval Archaeology.

Chief Assistant Professor Dr. Miroslava Georgieva is participating in the competition with a *scientific production* that presents the results of her in-depth research and fieldwork. It includes two sole-authored monographs: a habilitation thesis dedicated to ecclesiastical architecture in Southwestern Bulgaria (9th–17th century), and a published monograph based on her defended doctoral dissertation, which examines tumular burial complexes in Southwestern Thrace during the Roman period (1st–4th century). In addition, she has submitted publications in internationally refereed journals indexed in globally recognized databases, as well as a substantial number of scholarly articles and studies published in peer-

reviewed journals and collective volumes. Her academic portfolio is comprehensive and demonstrates a clearly articulated contribution to the field of archaeology.

Chief Assistant Professor Dr. Miroslava Georgieva conducts intensive and *multifaceted teaching activities* within undergraduate and master's programs, covering a wide range of disciplines related to archaeology, art history, museology, and cultural heritage preservation. She delivers lecture courses, seminars, and practical exercises in both core and specialized subjects, actively involving students in field archaeological research and training practices, thereby contributing to their professional development and preparation.

Within the framework of *the Bachelor's degree program*, Chief Assistant Professor Dr. Miroslava Georgieva teaches the following compulsory courses: Archaeology – Core Course (lectures and seminars), Introduction to Archaeology (lectures), Prehistory (lectures), Classical Archaeology: Greece and Rome (lectures), Roman Archaeology of the Bulgarian Lands (lectures), Archaeology of the Medieval Balkans (lectures), Archaeology of Medieval Bulgaria (lectures), Archaeology of the Bulgarian Lands in the 15th–17th Century (lectures), Museology (lectures), Art History and Museology (lectures), Preservation and Evaluation of Historical and Archaeological Heritage (lectures), Archaeological Practice (practical exercises), and Training Practice in History – Libraries, Museums, Archives (practical exercises). *Elective courses in the Bachelor's program* include: Applied Archaeology (lectures), Funerary Architecture in the Bulgarian Lands during Antiquity (lectures), Burial Practices in Roman Thrace (lectures), Ancient Archaeological Monuments of Southwestern Bulgaria (lectures), Ecclesiastical Architecture in Southwestern Bulgaria (lectures), Museum Studies – Theory and Practice (lectures), Comparative Art Studies (lectures), among others.

Within *the Master's degree program*, Dr. M. Georgieva teaches the following compulsory lecture courses: Archaeology, Archaeology of Everyday Life in Roman Thrace (1st–4th century), Archaeology in the Contemporary Museum – Current State and Challenges, among others. *Elective courses in the Master's program* include: Cult Monuments in the Bulgarian Lands (7th–17th century) and The Work of the Museum Expert on Cultural and Historical Assets, among others.

The large number and thematic diversity of the courses taught by Chief Assistant Professor Dr. Miroslava Georgieva attest to her active and committed teaching practice, as well as to her broad professional profile in the fields of archaeology and cultural heritage.

For the 2025–2026 academic year, her total teaching workload amounts to 735 hours, compared to the standard requirement of 360 hours, which is indicative of her strong dedication to the educational process.

A key focus of Dr. Miroslava Georgieva's pedagogical and professional activity is her organization of and participation in field archaeological research, which involves students from the "History and Archaeology" and "History" programs at South-West University. Through this work, she significantly contributes to the practical training and professional development of future specialists. Her active engagement with students is also evident in her supervision of numerous undergraduate and graduate theses. She serves as an academic mentor to students participating in activities at Regional Museums in Southwestern Bulgaria, as part of various stages of the "Student Internships" projects. Dr. M. Georgieva also takes part in a number of intra-university, national, and international research and educational projects, further highlighting her contribution to the academic and scholarly endeavors of the university.

II. Evaluation of the Scholarly and Practical Results and Contributions of the Creative Work Submitted for the Competition

The academic output submitted by Chief Assistant Professor Dr. Miroslava Georgieva for participation in the competition is primarily focused on Roman and Medieval archaeology of the Bulgarian lands. It is organized into four categories in accordance with the required evaluation criteria: I – Monographs; II – Articles and Studies (Roman Period); III – Articles and Studies (Middle Ages); IV – Museology and Cultural Heritage.

I. Monographs

1. *Monograph (Habilitation Thesis)* – Georgieva, M. Ecclesiastical Architecture in Southwestern Bulgaria (9th–17th Century). Blagoevgrad: University Publishing House "Neofit Rilski," 2024, 380 pages. ISBN: 978-954-00-0360-3.

The habilitation thesis of Dr. Miroslava Georgieva reflects her longstanding academic interests and research activity in the field of ecclesiastical architecture, developed primarily through the archaeological investigation of the Late Medieval church in the village of Drenkovo, Blagoevgrad region, conducted with the participation of students from the "History" and "History and Archaeology" programs at the Faculty of Law and History of South-West University "Neofit Rilski."

The monograph represents the first comprehensive and in-depth study of ecclesiastical architecture in Southwestern Bulgaria (present-day Blagoevgrad region) during the Middle Ages – from the 9th to the 17th century. It systematizes and analyzes the entire source material related to medieval cult complexes in the region. The study outlines the following key contributions: it clarifies data on issues that had previously been interpreted partially or

inaccurately, including chronological corrections of certain church buildings; it identifies the closest parallels within other parts of Southwestern Bulgaria, where similar architectural trends are observed during specific periods. Analogous examples are also found in other Bulgarian territories and beyond the borders of the Bulgarian state.

Based on archaeological research and observations, as well as written sources and scholarly literature, the cult monuments are examined both as examples of material construction and architectural tradition, and in terms of their functional characteristics and significance within the context of different historical periods. A detailed typological classification of medieval church buildings is developed, based on their structural layout and decorative façade features – a contribution that extends beyond the scope of the studied region.

The author's analysis of the source material demonstrates that during the Middle Ages (9th–17th century), ecclesiastical architecture in Southwestern Bulgaria is represented by three main types of cult buildings, each exhibiting distinct features across different historical periods: basilicas, single-nave churches, and triconch churches. These architectural forms follow the general trends in the development of medieval ecclesiastical architecture, while also revealing specific regional characteristics typical of the southwestern Bulgarian lands.

The catalog compiled as the basis for the typological classification includes 45 church buildings in Southwestern Bulgaria. The monograph also features numerous reproductions in the form of maps, architectural plans, cross-sections, reconstructions, axonometric renderings, and photographs of the church buildings, placed at the end of each chapter.

2. *Monograph (based on the defended doctoral dissertation for the award of the educational and scientific degree "Doctor")* – Georgieva, M. Tumular Burial Complexes in Southwestern Thrace during the Roman Period (1st–4th Century). Blagoevgrad: University Publishing House "Neofit Rilski," 2025. ISBN: 978-954-00-0409-9.

This monographic work presents and analyzes, for the first time, the tumular burial complexes in Southwestern Thrace during the Roman period, based on a substantial body of published and unpublished archaeological material. As a result of the conducted research, the distribution of tumular necropolises along the valleys of the Struma, Mesta, and Bregalnica rivers has been outlined. A detailed typological classification of the burial structures characteristic of the studied region and period has been developed.

The main forms of funerary rites – inhumation and cremation – are analyzed, with attention to chronological changes and accompanying rituals. The grave goods discovered in the necropolises are categorized and interpreted, with emphasis on the function and role of

individual items within the ritual system. The study traces the continuity of burial practices from the pre-Roman era, as well as the transformations that occurred following the establishment of Roman rule.

A significant contribution of the monograph is the expansion of the territorial scope of research on Roman-period burial practices beyond the borders of present-day Bulgaria, through the inclusion of material from the Bregalnica River valley (in present-day North Macedonia).

II. Articles and Studies (Roman Period)

The publications of Chief Assistant Professor Dr. Miroslava Georgieva in this group – which includes four articles (two of which are in English, one published in a refereed and indexed international journal) and one study – offer a thorough and multilayered examination of funerary practices during the Roman period in the Bulgarian lands. The research focuses on the territories along the valleys of the Struma and Mesta rivers, as well as in Southeastern Thrace.

Dr. M. Georgieva's scholarly contributions in the field of Roman archaeology demonstrate a high degree of originality, analytical depth, and significance for the study of Roman funerary culture in the Bulgarian lands. Her work reveals the complex interrelationship between architecture, ritual, and cultural identity within the context of the provincial Roman world, encompassing a substantial portion of the territory of ancient Thrace.

III. Articles and Studies (Middle Ages)

This group includes seven publications by Chief Assistant Professor Dr. Miroslava Georgieva – three articles and four studies (including one published in English in a refereed and indexed international journal). The publications offer a thorough and multilayered investigation of medieval ecclesiastical architecture and the monastic network in Southwestern Bulgaria, with a focus on the valleys of the Struma and Mesta rivers.

The research covers the period from the late 9th to the 17th century and is distinguished by precise architectural analysis, chronological interpretation, and the tracing of cultic continuity. Special attention is given to triconch churches, cemetery chapels, and monastic centers, with detailed clarification of their structural layouts, functional characteristics, and regional specificity. The publications explore the continuity between Antiquity, Early Christianity, and the Middle Ages, as well as the role of spiritual centers in preserving cultural identity and literary tradition.

IV. Museology and Cultural Heritage

This group features a publication by Dr. Miroslava Georgieva dedicated to the archaeological society “Struma” in the town of Sveti Vrach (present-day Sandanski). The work represents a significant contribution to the study of the early history of museum practice and civic initiatives in the field of cultural heritage in Southwestern Bulgaria.

This publication enriches Dr. Georgieva’s scholarly profile with contributions in the areas of museology, cultural policy, and institutional history, demonstrating her engagement with the societal dimension of archaeology and its role in shaping regional identity.

Chief Assistant Professor Dr. Miroslava Georgieva presents evidence of *33 citations* of her scholarly publications in monographs, studies, and articles by established researchers in the field of archaeology, which attests to the high academic value and sustained presence of her research within the scholarly community. In addition, *she fully meets and significantly exceeds the scientometric criteria* required for appointment to the academic position of Associate Professor (999 points compared to the required 430), confirming not only her high research productivity but also the quality and significance of her scholarly and academic work.

Conclusion

The documents and materials submitted by Chief Assistant Professor Dr. Miroslava Georgieva fully comply with the requirements of the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB), the Regulations for its implementation, as well as the Internal Rules for the Development of Academic Staff at South-West University “Neofit Rilski.”

The candidate has presented a substantial number of scholarly works published after obtaining the educational and scientific degree of “Doctor,” which contain original and significant contributions to the field of archaeology. Her research and teaching activities are marked by high academic quality, consistency, and strong commitment to the advancement of the humanities.

After a thorough review of the application materials and scholarly publications, as well as an in-depth analysis of their academic value and the contributions they contain, I find it fully justified to express my unequivocally positive assessment. I confidently recommend that the scientific jury prepare a report-proposal to the Faculty Council of the Faculty of Law and History for the appointment of Chief Assistant Professor Dr. Miroslava Georgieva to the academic position of Associate Professor at South-West University “Neofit Rilski,” in the

field of higher education 2. Humanities, professional area 2.2. History and Archaeology, scientific specialty Archaeology (Roman and Medieval Archaeology of the Bulgarian Lands).

6 November 2025

Assoc. Prof. Mirko Robov, PhD